
Plaza Ure & Smykker A/S

Søndergade 44, 8000 Aarhus C

Årsrapport for 2019

CVR-nr. 19 02 94 84

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 11/5 2020

Bjarne Stæhr
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 10

Balance 31. december 11

Egenkapitalopgørelse 13

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 14

Noter til årsregnskabet 15

Selskabsoplysninger

Selskabet

Plaza Ure & Smykker A/S
Søndergade 44
8000 Aarhus C

Telefon: 70101133
Hjemmeside: www.plaza.dk

CVR-nr.: 19 02 94 84
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Aarhus

Bestyrelse

Peter Krogsgaard Jørgensen, formand
Rasmus Vanger Rask Larsen
Anders Marcus
Bjarne Stæhr

Direktion

Hanne Holm Nørgaard

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Nobelparken
Jens Chr. Skous Vej 1
8000 Aarhus C

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2019	2018	2017	2016	2015
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	20.704	21.022	19.813	19.548	19.745
Resultat af ordinær primær drift	-2.307	-6.814	-4.563	-1.568	442
Resultat af finansielle poster	-788	-718	-449	-385	-435
Årets resultat	-2.393	-7.570	-6.712	-2.154	836
Balance					
Balancesum	47.604	49.857	46.080	44.360	41.302
Egenkapital	3.800	6.193	13.762	20.474	22.628
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- investeringsaktivitet	-2.279	-1.892	-3.787	-2.412	-1.191
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-1.897	-1.709	-2.045	-1.123	-931
Antal medarbejdere	62	74	62	54	53
Nøgletal i %					
Soliditetsgrad	8,0%	12,4%	29,9%	46,2%	54,8%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Virksomhedens aktiviteter består i detailsalg af ure, smykker og beslægtede produkter og serviceydelser.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2019 udviser et underskud på DKK 2.392.895, og selskabets balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på DKK 3.799.687.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Årets resultat er tilfredsstillende og den primære årsag til fremgangen i 2019 skyldes reduktion af lønomkostninger. Omstruktureringsprocessen er afsluttet ultimo 2019 og omkostningsstrukturen er tilpasset.

Virksomheden har i 2019 brugt ressourcer på implementering af nyt ERP-system, som skal bidrage til automatisering af virksomhedens væsentligste forretningsprocesser samt forbedre overblikket på tværs af organisationen.

Implementeringen har i 2. halvår af 2019 effektiviseret den daglige drift og minimeret andelen af administration.

Kapitalberedskabet

For omtale af kapitalberedskabet og likviditetssituationen det kommende år henvises til note 1 i regnskabet.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Drift

Virksomheden opererer i et marked præget af stærk konkurrence herunder stand alone brand shops.

Der arbejdes intenst med at være stærkt positioneret i markedet, ved at være bevidst om, ikke bare den generelle udvikling i markedet, men ligeledes hvilke trends, der påvirker og opnår opmærksomhed i markedet.

Renterisici

Virksomheden er eksponeret overfor ændringer i renteniveauet og hermed øget krav fra virksomhedens pengeinstitut.

Virksomhedens rentebærende gæld udgør pr. 31/12 2019 TDKK 24.606, hvorfor virksomheden er eksponeret overfor rentestigninger.

Ledelsesberetning

Kreditrisici

Virksomheden har ikke væsentlige risici vedrørende kunder eller samarbejdspartnere.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabets forventninger til fremtiden bliver påvirket negativt som følge af Covid-19 udbruddet og de tiltag som regeringerne i det meste af verden har foretaget for at afbøde virkningerne af udbruddet, jf. også note 1 om fortsat drift og omtalen af begivenheder efter balancedagen i note 2.

Før Covid-19 udbruddet forventede selskabet et positivt resultat. Selskabets butikker er alle beliggende i storcentre som blev lukket ned ved nedlukningen af det danske samfund. Selskabets medarbejdere er hjemsendt. Dette vil naturligvis også påvirke virksomhedens omsætning og resultat negativt.

Det er endnu for tidligt at udtale sig om hvor store de negative konsekvenser bliver for selskabets forventninger. Det forventes dog et betydeligt underskud.

Forskning og udvikling

Der er ingen forskning eller udvikling i virksomheden.

CSR og Miljøforhold

Virksomheden er miljøbevidst og arbejder løbende på at reducere miljøpåvirkninger fra virksomhedens drift ved at søge efter nye måder at reducere forbrug af ressourcer, CO₂-udledning og mængden af affald. Virksomheden er bevidst om miljøvenlige processer fra leverandørvalg til kundelevering.

Virksomheden har i 2019 arbejdet målrettet med bæredygtighed og har fokus på bæredygtig smykkeproduktion, hvor guldet omsmeltes, ædelstenene certificerede og produktionen foregår under gode arbejdsforhold. Virksomheden har i butikkerne indført gavepapir og bånd af genbrugsfiber til genanvendelse og udskiftet gamle printere til mere miljøvenlige.

Som en socialt ansvarlig virksomhed, vises der hensyn til medarbejderne og foruden uddannelse af elever og praktikanter, ansættes salgsassistenter i flexjob.

Virksomheden vil i 2020 fortsætte den målrettede bæredygtige indsats.

Ledelsesberetning

Usikkerhed ved indregning og måling

Virksomheden har i en årrække realiseret skattemæssige underskud, hvorfor grundlaget for beregning af udskudt skat er negativ med TDKK 69.203. Ved anvendelsen af en skatteprocent på 22 % repræsenterer dette et skatteaktiv på TDKK 15.225.

I balancen er det udskudte skatteaktiv indregnet med TDKK 3.000 svarende til den andel, som ledelsen forventer, at virksomheden vil kunne realisere indenfor en tidshorisont på 3 år på baggrund af ledelsens valgte strategi, herunder forventning til vækst i antal butikker samt forventning til de eksisterende butikkers organiske vækst.

Begivenheder efter balancedagen

Der henvises til note 2 vedrørende beskrivelse af begivenheder efter balancedagen.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Bruttofortjeneste		20.704.207	21.022.273
Personaleomkostninger	3	-21.151.805	-26.048.181
Resultat før afskrivninger		-447.598	-5.025.908
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-1.859.478	-1.788.347
Resultat før finansielle poster		-2.307.076	-6.814.255
Finansielle indtægter		4.229	0
Finansielle omkostninger		-792.365	-717.919
Resultat før skat		-3.095.212	-7.532.174
Skat af årets resultat	4	702.317	-37.578
Årets resultat		-2.392.895	-7.569.752

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Erhvervede rettigheder		502.160	1.100.285
Immaterielle anlægsaktiver	5	502.160	1.100.285
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		4.520.462	3.885.230
Materielle anlægsaktiver	6	4.520.462	3.885.230
Andre værdipapirer og kapitalandele		51.144	51.144
Deposita		2.511.306	2.128.837
Finansielle anlægsaktiver	7	2.562.450	2.179.981
Anlægsaktiver		7.585.072	7.165.496
Varebeholdninger		29.564.571	29.132.240
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		5.426.914	8.107.098
Andre tilgodehavender		93.684	201.186
Udskudt skatteaktiv	10	3.000.000	3.000.000
Selskabsskat		702.317	962.422
Periodeafgrænsningsposter	8	296.799	504.664
Tilgodehavender		9.519.714	12.775.370
Likvide beholdninger		934.408	783.843
Omsætningsaktiver		40.018.693	42.691.453
Aktiver		47.603.765	49.856.949

Balance 31. december

Passiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Selskabskapital		23.626.000	23.626.000
Overført resultat		-19.826.313	-17.433.418
Egenkapital		3.799.687	6.192.582
Andre hensættelser	11	368.877	312.422
Hensatte forpligtelser		368.877	312.422
Ansvarlig lånekapital		12.105.833	7.000.000
Kreditinstitutter		17.741.044	20.478.299
Leverandører af varer og tjenesteydelser		8.542.581	9.619.673
Anden gæld		5.045.743	6.253.973
Kortfristede gældsforpligtelser		43.435.201	43.351.945
Gældsforpligtelser		43.435.201	43.351.945
Passiver		47.603.765	49.856.949
Going concern	1		
Begivenheder efter balancedagen	2		
Resultatdisponering	9		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14		
Nærtstående parter	15		
Anvendt regnskabspraksis	16		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført</u>	<u>I alt</u>
	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>
Egenkapital 1. januar	23.626.000	-17.433.418	6.192.582
Årets resultat	0	-2.392.895	-2.392.895
Egenkapital 31. december	23.626.000	-19.826.313	3.799.687

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Årets resultat		-2.392.895	-7.569.752
Reguleringer	12	1.945.298	2.543.844
Ændring i driftskapital	13	-345.647	-5.536.701
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		-793.244	-10.562.609
Renteindbetalinger og lignende		4.229	0
Renteudbetalinger og lignende		-792.365	-697.787
Pengestrømme fra ordinær drift		-1.581.380	-11.260.396
Betalt selskabsskat		962.422	0
Pengestrømme fra driftsaktivitet		-618.958	-11.260.396
Køb af immaterielle anlægsaktiver		0	-15.291
Køb af materielle anlægsaktiver		-1.896.586	-1.708.747
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-382.469	-168.426
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-2.279.055	-1.892.464
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-4.320.000	-7.000.000
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		5.000.000	7.000.000
Optagelse af ansvarlig lånekapital		5.000.000	7.000.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		5.680.000	7.000.000
Ændring i likvider		2.781.987	-6.152.860
Likvider 1. januar		-19.694.456	-13.521.461
Kursregulering omsætningsværdipapirer		0	-20.135
Likvider 31. december		-16.912.469	-19.694.456
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		934.408	783.843
Kassekredit		-17.741.044	-20.478.299
Likvider 31. december		-16.806.636	-19.694.456
Difference		-105.833	0

Noter til årsregnskabet

1 Going concern

Konsekvenserne af Covid-19, hvor stort set alle regeringer verden over har taget beslutning om at lukke landene ned får stor betydning for verdensøkonomien. Selskabets indtjening vil blive påvirket betydeligt i 2020 som følge af faldende omsætning og en række faste omkostninger, der ikke kan tilpasses i samme omfang. Selskabet er dog berettiget til at modtage kompensation til hjemsendte medarbejdere og til delvis dækning af faste omkostninger i nedlukningsperioden. Dette reducerer sammen med igangsatte initiativer de finansielle konsekvenser frem imod afslutningen af regnskabsåret, hvor den væsentligste del af omsætningen historisk er opnået.

Det er vanskeligt at vurdere den tidsmæssige udstrækning af restriktioner til bekæmpelse af udbredelsen af COVID-19; i særdeleshed begrænsning omkring åbning af storcentre. Det er desuden vanskeligt at vurdere hvordan forbrugeradfærd vil være påvirket når butikker og webshop genåbner, og med hvilket tempo efterspørgslen returnerer til normalt niveau.

Ledelsen har foretaget vurderinger af disse risici, gjort afskillige forudsætninger i forhold til den forventede genåbning af Danmark, og har udarbejdet handlingsplaner og nye budgetter ud fra den forudsætning at butikker genåbnes i juni måned. De nye budgetter viser, at der er tilstrækkelig likviditet til at fortsætte driften såfremt der modtages tilskud efter hjælpepakker som forventet og det nuværende bankengagement opretholdes. Såfremt krisen udvikler sig anderledes end forventet af ledelsen eller hvis de nuværende kreditter hos selskabets bankforbindelse ikke kan opretholdes vil der være væsentlig usikkerhed der kan rejse betydelig tvivl om selskabets fortsatte drift.

2 Begivenheder efter balancedagen

Som omtalt i note 1 "fortsat drift" er selskabet indtil nu, på tidspunktet for underskrift af årsregnskabet, påvirket negativt af virkningerne af Covid-19, eftersom statsministeren ved påbud har lukket de faciliteter, hvori selskabets butikker er beliggende. Frem til nedlukningstidspunktet har selskabet haft en positiv omsætningsudvikling, efter nedlukningen er der ingen omsætning fra selskabets butikker.

Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancedagen (31. december 2019), og udgør derfor en ikke-regulerende begivenhed for selskabet.

Ledelsen følger udviklingen nøje, og forventer, at effekten Covid-19 medfører en kraftig reduktion af selskabets omsætning og indtjening i 2020; et forhold der delvis afbødes af de statslige hjælpepakker og at selskabets aktiviteter er sæsonprægede med meget betydelig aktivitet i november og december måned.

Noter til årsregnskabet

	2019	2018
	DKK	DKK
3 Personaleomkostninger		
Lønninger	19.399.555	23.992.850
Pensioner	1.059.626	1.301.025
Andre omkostninger til social sikring	523.488	545.523
Andre personaleomkostninger	169.136	208.783
	21.151.805	26.048.181
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	62	74
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.		
4 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-702.317	-962.422
Årets udskudte skat	0	1.000.000
	-702.317	37.578
5 Immaterielle anlægsaktiver		
		Erhvervede rettigheder
		DKK
Kostpris 1. januar		5.072.227
Afgang i årets løb		-80.000
Kostpris 31. december		4.992.227
Ned- og afskrivninger 1. januar		3.971.942
Årets afskrivninger		578.125
Årets afskrivninger på afhændede aktiver		-60.000
Ned- og afskrivninger 31. december		4.490.067
Regnskabsmæssig værdi 31. december		502.160

Noter til årsregnskabet

6 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK
Kostpris 1. januar	9.513.691
Tilgang i årets løb	1.896.587
Afgang i årets løb	-846.516
Kostpris 31. december	10.563.762
Ned- og afskrivninger 1. januar	5.628.461
Årets afskrivninger	875.241
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-460.402
Ned- og afskrivninger 31. december	6.043.300
Regnskabsmæssig værdi 31. december	4.520.462

7 Finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipa- piper og kapital- andele	Deposita
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	51.144	2.128.837
Tilgang i årets løb	0	382.469
Kostpris 31. december	51.144	2.511.306
Regnskabsmæssig værdi 31. december	51.144	2.511.306

8 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Noter til årsregnskabet

	2019 DKK	2018 DKK
9 Resultatdisponering		
Overført resultat	-2.392.895	-7.569.752
	-2.392.895	-7.569.752

10 Udskudt skatteaktiv

Udskudt skatteaktiv 1. januar	3.000.000	4.000.000
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	0	-1.000.000
Udskudt skatteaktiv 31. december	3.000.000	3.000.000

Det indregnede skatteaktiv består dels af midlertidige afvigelser på anlægsaktiver og dels på skattemæssige underskud til fremførsel. De skattemæssige underskud til fremførsel forventes udnyttet inden for de kommende år. Ved vurdering af udnyttelsen af skatteaktivet er særlig lagt vægt på at virksomheden har gennemført effektiviseringer og på den baggrund har selskabet fremvist et forecast for perioden 2020 - 2022 med positive resultater

11 Andre hensættelser

Virksomheden giver garanti på sine produkter. Der er indregnet andre hensættelser til forventede garantikrav på grundlag af tidligere erfaringer vedrørende niveauet for returvarer.

Andre hensættelser	368.877	312.422
	368.877	312.422

Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:

Inden for 1 år	368.877	312.422
	368.877	312.422

Noter til årsregnskabet

	2019	2018
	DKK	DKK
12 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-4.229	0
Finansielle omkostninger	792.365	717.919
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	1.859.479	1.788.347
Skat af årets resultat	-702.317	37.578
	1.945.298	2.543.844
13 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-432.331	-1.839.308
Ændring i tilgodehavender	2.944.035	-1.554.448
Ændring i andre hensatte forpligtelser	56.455	69.589
Ændring i leverandører m.v.	-2.913.806	-2.212.534
	-345.647	-5.536.701

Noter til årsregnskabet

	2019	2018
	DKK	DKK

14 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Til sikkerhed for selskabets engagement med Nordea Bank, er deponeret løsøreejerpantebrev, TDKK 8.000 med pant i lejerettigheder med regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 2019 udgør TDKK 502.

Til sikkerhed for selskabets engagement med Nordea Bank, er afgivet virksomhedspant, TDKK 21.000 i simple fordringer med regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 2019 på TDKK 5.427, samt i varelager med regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 2019 på TDKK 29.565.

Eventualaktiver

Selskabet har negativt grundlag for beregning af udskudt skat på TDKK 69.203. Beregnet med en skatteprocent på 22 %, har selskabet et udskudt skatteaktiv på TDKK 15.225. Selskabets grundlag for udskudt skat knytter sig hovedsageligt til akkumulerede skattemæssige underskud til fremførelse samt udskudte skattemæssige afskrivninger på selskabets immaterielle og materielle anlægsaktiver. Den negative udskudte skat er indregnet som et aktiv med TDKK 3.000, da det er ledelsens forventning, at minimum denne andel vil kunne avendes indenfor en 3 årig periode.

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:

Inden for 1 år	40.014	131.156
	40.014	131.156
Lejeforpligtelser:	9.285.008	7.817.792

Kautions- og garantiforpligtelser

Selskabet har afgivet en garanti til en samarbejdspartner på TDKK 921 pr. 31. december 2019

Noter til årsregnskabet

14 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for P/Z Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytte-skat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

15 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

P/Z Holding A/S
Grusbakken 14
2820 Gentofte

Hovedaktionær

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

Markro Holding A/S, CVR nr. 30 23 75 44

Hjemsted

Gentofte

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Plaza Ure & Smykker A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med tilknyttede virksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervede rettigheder måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Afskrivninger er baseret på lineære afskrivninger over aktivernes forventede levetid, der er vurderet til 3-10 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-10 år

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.800 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer, som ikke er børsnoterede, måles til kostpris. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita, der måles til kostpris. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til retursalg. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med retursalg.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger", "Værdipapirer" under omsætningsaktiver og "Kassekreditter". "Værdipapirer" består af kortfristede værdipapirer med ubetydelig risiko for værdiændringer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Soliditetsgrad

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$